CONTRATO DE LocAcAo DE IMOVEL No 120/2017

CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO, MUNICIPIO DE SANTO
AMARO E, DO OUTRO, o Sr. RENATO DOS SANTOS BARBOSA

o MUNICIPIO DE SANTO AMARO, Pessoa Juridica de Direito PUblico Intemo, corn sede na Rua do Imperador, n°03, Centro,
Santo Amaro - BA, inscrito no CNPJ sob nUrnero 14.222566/0001-72 neste ato representado pelo PREFEITO MUNICIPAL, o
Sr'. Flaviano Rohrs da Silva Bonfim, doravante denominado CONTRATANTE, e do outro lado, o Sr RENATO DOS SANTOS
BARBOSA, inscdto no CPF sob no 907.470.385-20, residents e domiciliado a Avenida São Roque, no 14, Vila de Acupe, Santo
Amaro - BA CEP: 44200-000, doravante denominado CONTRATADA, celebra este contrato de Prestação de Serviços
(Locacao de ImoveI), mediante as cláusulas e condiçoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

Destina-se este Contrato na Locaçao de IrnôveI localizado na Rua dos Ferreiros, No 08, Distrito de Acupe, Santo Amaro - Bahia,
para funcionamento do CRAS Ill Acupe, no rnunicipio de Santo Amaro - BA, em conformidade corn o Processo Administrativo
no 13012017 e Dispensa de Licitaçâo no 065/2017, baseada no inciso X, art. 24 c/c a art. 26 da Lei no 8.666/93 e suas
posteriores alteraçôes e ao disposto na Lei no 8.245 de 18.10.91.

1.1 -0 LOCADOR flea obrigado:
I

• I - a fornecer ao MUNICIPIO deschção minuciosa ¶10 estado do imóvel quando de sua entrega corn expressa referéncia aps
eventuais defeitos existentes, respondendo pelos violas ou defeitos anteriores a locação;

II - a entregar ao MUNICIPIO a irnôvel em estado de servir ao usa a que se destina, bern corno Ihe garantir, durante a vigéncia
deste Contrato, seu usa pacifico;

Ill - apagar as impostos, as taxas e despesas extraordinârias, que incidam ou venham a incidir sobré o irEóvel;!

1.2 0 MUNICIPIO flea obrigado:

- a pagar, pontualmente, a aluguel, as despesas ordinâhas de telefone, consurno de força, luz, água e esgoto;

II - levar ao conhecimento do LOCADOR o surgirnento de qualquer dano ou defeito cuja reparação a ela incurnba, bern corn as
eventuais turbaçoes do terceiros;

Ill - realizar a imediata reparação dos danos verificados no irnóvel, provocados por seus agentes;

IV - cientificar a LOCADOR da cobrança de thbutos e encargos condoniiniais, bem como de qualquer inbmação, rnulta ou
exigência de autoridade pUblica, ainda que dirigida a ele, Locatârio;

V - a perrnitir a vistOria ou visita do imOvel has hipôteses previstas na Lei no 8.245 de 18.10.91; ..

VI - a restituir o imôvel, finda a locação, no estado em que 0 reeebeu, salvo as detehoraçoes decorrentes do seu us? normal;

CLAUSULA SEGUNDA - VALOR, CONDICOES PAGAMENTO E REAJUSTE:

2.1 - Este Contrato tern o valor rnensal R$ 940,00 (novecentos e quarenta reals), perfazendo o valor total do Contrato em R$
5.640,00 (Cinco mil Seiscentos e quarenta reais), polo periodo de 06 (seis) meses, a ser pago ao CONTRATADO para
execução total do serviço previsto na clâusula primeira.

2.2 - Os valores fixados na Clâusula Séxta, do presente instrumento contratual, serão reajustados anUalrnente com base no
IGP-M apurnulado, exceto na hipôtese de ohentação ou critOo superveniente estabelecidos por Orgão(s) gôvernarnental (is)
competente(s).

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 324 1-8629/8626.CNPJ: 14.222.566/0001-72

CLAUSULA TERCEIRA -PRAZO E PRORROGAQAO:

3.1 - A vigéncia do presente se da pelo prazo de 06 (seis) meses a partir da data de sua assinatura em 15(02(2017

3.2 - 0 presente contrato poderâ ter a sua duraçäo prorrogada por iguais e sucessivos periodos corn vistas a obtençao de
preços e condiçOes mais vantajosas para a Adrninistraçao, limitada a sessenta meses. (Redacao dada ao inciso pela Lei no

9.648, de 27.05.1998), Confarme art. 57,11, da Lei 8,866/93

CI..AUSULA QUARTA - RECURSOS:

4.1 -As despesas deste contrato serão oriundas da seguinte dotaçao orçamentâria:

Unidade orcamentaria I Projeto/Atividade Elcmento de Despesa Fonte de Recurso

0505 1 2077 1 3.3.90.36 1 00/29

CLAUSULA QUINTA - DO CONTRATO

5.1 - Este contrato serâ regido e, especialmente nos casos omissos, pelas normas da Lei Federal no 8.666 - de 21 de junho de

1993, e suas alteraçOes posteriores.

5.2— Este contrato uica atrelado a Dispensa do Llcltaçào no 06512017.

CLAUSULA SEXTA -RESPONSABILIDADE, DESTINACAO E UTILIZACAO:

6.1 - Serâ de responsabilidade do CONTRATADO as despesas que data decorrer, bern coma quaisquer outras durante a
Iobaçào do imovel.

6.2 - 0 imôvel objeto desta Iocaçao destina-se exciusivamente ao funcionamento da sede do CRAS III ACUPE visando
atender as necessldades da secretaria de assisténcia social.

6.3 - 0 irnovel somente poderâ ser utilizado pelo MUNICIPIO, para instalação e funcionarnento do próprio ôrgão, vedada  sue

utilização para quaisquer outros fins, bern corn sua transferência, sublocaçäo, emprestimo ou cessão, a qualquer titulo, no todo
ou em psrte.

CLAUSULA SETIMA - MULTAS E PENALIDADES:

7.1 - Pelo atraso injustificado no prestação do serviço objeto deste contrato, sujeita-se 0 CONTRATADO as penalidades
previstas no CAPUT do art. 86 da lei 8.666193 e suas alteraçOes postetiores.

7.2— Pela inexecuçäo total ou parcial e descurnprirnento de quaisquer cláusulas, alineas e itens deste contrato, a adrninistração
poderá garantida a prévia defesa, aplicar ao CONTRATADO as sançöes previstas nos artigos 81 a 88 da Lei no 8.666193, e
suas alteraçoes posteriores, alérn de niulta de 5% (cinco por Centro) sabre a valor especiticado no cláusula segunda, item
2.1.
CLAUSULA OITAVA -DO INADIMPLEMENTO E DA RESCISAO CONTRATUAL

o presente contrato será rescindido de pleno direito, independente de notificaçào

0 LOCATARIO infringir obgacãa legal ou descunipr qualquer das Clausulas do presente Contrato;

a irnôvel locada for desapropriado;

superveniéncia de incapacidade financeira do LOCADOR devidamente comprovada;

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.

Tel: (75) 3241-8629/8626.CNPJ: 14.222.566/000i-72

faléncia, Iiquidaçao judicial ou extrajudicial, concordata ou insolvéncia da LOCADOR, requeridas ou decretadas;

cessäo total ou parcial deste Contrato e dos créditos dele decorrentes, sem prévia e escrita autorizaçao do

LOCATARIO.

ParAgrafo Primeiro - Rescindido o Contrato, par qualquer destes motivos, o LOCADOR terâ direito apenas, 80 pagamento,
dos serviços efetivamente prestados e aceitos.

Parágrafo Segundo - Ficarâ o presente Contrato rescindido, de pleno direto, independenternente de aviso ou interpelaçao
judicial ou extrajudicial, e sem prejuizo das sançOes cabiveis nos casos enumerados nos Arts. 78 e Soda Lei fl.0  8.666/93,
alterada pela Lei fl.0  8.883/94.

CLAUSULA NONA— DAS ALTERAQOES

9.1Este instrurnento poderâ set alterado em decorréncia de quaisquer dos fatos estipulados no art. 65, da Lei n.° 6.666/93,
alterada pela Lei n.° 8.883/94, com as devidas justificativas.

Parágrafo (inico - Reserva-se ao LOCATARIO o direito de ampliar ou reduzir 0 objeto deste Contrato, no limite legal,
garantindo-se ao LOCADOR o pagamento dos custos que forem acrescidos.

CLAUSULA DECIMA -DA PUBLICACAO

10.1 - A eficécia do Contrato fica condicionada a publicaçao resumida do instrurnento pelo MUNICIPIO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DO FORO

10.1 Assirn, pôr se acharem justos e contratados firma a presente em 03 (trés) vias de igual teor e para o mesmo efeito, na
presença das testemunhas abaixo assinadas, obgando-se a faze-b sempre born, firnie e valioso, pôr si, herdeiros e
sucessores, elegendo o foro desta Cornarca de Santo Amaro . BA, como o competente para didmir quaisquer düvidas
decorrentes deste pacto.

SANTO AMARO - BA. 15 de Fevereiro de 2017.

FLAVIANO HOHRS DA SILVA BONFIM Renato dos Santos Barbosa
Contratante Contratado

TESTE MU N HAS

O3), cLL4— 5 2(8c 9p

ttQ QO - 9g %30a6- 3

Rua do Imperador, no 03, Centro, Santo Amaro - BA. CEP: 44.200-000.
Tel: (75) 3241-8629/8626.CNPJ: 14.222.566/0001-72